
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI MARCELLINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina (RM) 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
UFFICIO TECNICO 

 
 

   Nr.  212                                Numero Registro Generale 709 
  Data 31-12-2024 
 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE RECINZIONE  LOCALE-GROTTA EX CAVA 
C.I.D.I.  PER INSTALLAZIONE DI STRUMENTAZIONE DI RILEVAMENTO 
SISMOGRAFICA DA PARTE DELL'I.N.G.V.  NEL COMUNE DI 
MARCELLINA. - IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO 
LAVORI. 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Sig.Camacci Marco 
 
Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n.241; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 
del 15/03/2022; 
 
Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione 
dirigenziale di cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
CONSIDERATO: 
- che a seguito degli eventi occorsi nei mesi passati nei territori di Marcellina e Palombara (boato),  di 
concerto tra gli enti interessati e la Città Metropolitana di Roma Capitale in accordo con l’INGV si è deciso 
di monitorare convenientemente l’eventuale ripetersi degli stessi eventi mediante installazione di 
strumentazione di monitoraggio;   

- che  si rende necessario procedere alla esecuzione dei lavori di realizzazione di una recinzione dell’accesso 
al locale-grotta presente presso il piazzale della ex cava CIDI,  individuata come idonea dal personale 
dell’INGV per l’installazione di detta strumentazione di rilevamento sismografico,  

DATO ATTO che l’impresa Aldo De Bonis con sede in via Maremmana inferiore n. 10/A – S. Polo dei 
Cavalieri è l’unica tra le imprese  interpellate dimostratasi immediatamente disponibile alla esecuzione dei 



 
 

- pag.2 
COMUNE DI MARCELLINA 

lavori richiesti; 

VISTO il preventivo di spesa  presentato in data 24/12/2024 (prot. 21660)  dalla ditta interpellata, con il 
quale viene stimato il costo complessivo  dei lavori occorrenti  in  Euro  2.000,00 oltre IVA 22%,  ritenuto 
congruo; 

VISTO  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione;  

RITENUTO  quindi di procedere all’affidamento diretto, individuato dopo informale indagine di mercato 
l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad assumere l’impegno di spesa indispensabile per l’esecuzione dei 
lavori  descritti in premessa;  

ACCERTATA la compatibilità  della presente spesa con le regole di finanza pubblica e lo stanziamento di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D. L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 
3 agosto 2009, n. 102; 

ACQUISITO  il  D.U.R.C. della ditta suddetta , in corso di validità;  

ACQUISITO dalla AVCP il CIG:  B500BCCF43 ; 
DATO ATTO che la Ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010, comunicando le relative coordinate;  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

ACCERTATA la competenza della presente spesa con le regole di funzione locale e lo stanziamento di 
bilancio ai sensi dell'art. 9 comma 2 del Dl 01/07/2009 n. 78 convertito con modificazioni della L. 112/2009;  

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024;                 

VISTO l’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;      

D E T E R M I N A 
1) Di impegnare  la somma di Euro 2.440,00 -   IVA 22% compresa,  quale spesa necessaria per la 
realizzazione dela recinzione  descritta in premessa;  
 
2) Di imputare la suddetta spesa di Euro  2.440,00 ogni onere compreso al sottodescritto capitolo del 
Bilancio dell’esercizio in corso : 

- per  €. 2.440,00     al   Capitolo 1730/1 - ,  Codice  09.02-1.03.02.09.008  -    Esigibilità 2024 -   

CIG:  B500BCCF43    
 
3) Di  individuare quale creditore  la Ditta De Bonis Aldo , con sede legale in S. Polo dei Cavalieri, via 
Maremmana Inf. n. 10/a   -  Partita IVA: 1576211006  -  Cod. Fisc. DBNLDA81D24L182E 
 
4) Di dare atto che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 3, L. 136/2010, comunicando le relative coordinate; 
 
5) Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta spesa, a presentazione di regolare 
fattura, previo accertamento del competente Ufficio sulla regolarità dei lavori effettuati; 
 
6) La presente Determinazione, comportando impegno di spesa, sarà  trasmessa al  Responsabile del Servizio 
Finanziario, per l’apposizione del prescritto visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di Legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
 

- pag.3 
COMUNE DI MARCELLINA 

 Camacci Marco 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


